
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 
ad Indirizzo Musicale 

Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 
Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 

Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 
PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.edu.it 

 
 

All’Albo 

Al sito web dell’Istituto 

 

 
Oggetto: determina di indizione di affidamento diretto (Ordine diretto di Acquisto (ODA) su 
MEPA sotto i 40.000,00 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive 
mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 ) per acquisto beni e attrezzature multimediali. 
 
Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-81  

CUP: F79J210081100006 

CIG: Z68359A106 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in 
G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
95

 -
 1

5/
03

/2
02

2 
- 

V
I.1

0 
- 

U

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI



Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto 
legge 18 aprile 2019, n. 32; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 27/02/2019; di aumento del limite 
per l’acquisto diretto fino ad un massimo di € 39.999,99 come previsto da 
disposizione vigenti in materia; 

Vista   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 15/02/2022 relativa all’approvazione 
del Programma Annuale anno 2022; 

Visto  l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

Visto   l’Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital 
Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”, che qui 
integralmente si richiama, si comunica che, a seguito dell’approvazione delle 
graduatorie con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 26 ottobre 
2021, n. 353, la proposta presentata da codesta istituzione scolastica risulta 
ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo 
nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020–Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – React EU; 

Vista  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 
con oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 
settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione. Autorizzazione progetto; 

Visto  il proprio decreto prot. n. 777 del 07/02/2022 di formale assunzione a bilancio 
del finanziamento relativo al progetto 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-81; 

Vista  l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al 
limite dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

Considerato che non sono mutate in modo significativo le necessità di questa Istituzione 
Scolastica rispetto al progetto presentato, , Candidatura n. 1064327 - 28966 del 
06/09/2021 - FESR – REACT EU – Digital board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione; 

Vista  la necessità di dotare le aule della Scuola Secondaria di I grado di questo 
Istituto di monitor touch 65” aventi le seguenti caratteristiche: 

 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
95

 -
 1

5/
03

/2
02

2 
- 

V
I.1

0 
- 

U

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI



Descrizione dettagliata 

Monitor Interattivo 65”  
 
Display 65" verticale / orizzontale 
Tecnologia InGlass (basata su raggi luminosi che si propagano all’interno di una lastra di vetro) 
Risoluzione: 3,840 x 2,160, 
Passo pixel: 0.372 x 0.372(mm) 
Luminosità (tipica): 350 cd/m2 
Contrasto: 4000:1 
Speaker integrati (10W x 2) 
Angolo di visione HV: 178/178 
Tempo di risposta: 8m 
Internal Player (Embedded H/W) 
Processore integrato (no modulo OPC) 
Archiviazione 8 GB 
Sistema operativo integrato (no android) Tizen 5.0 (VDLinux) 
Connettività: Ingresso HDMI: 2, USB: 1, Uscita audio: Stereo Mini Jack 
Ingresso RS232, Ingresso RJ45, WiFi, Bluetooth, 4 Tocchi Simultanei, USB 2.0 
n. 2 penne passive in legno incluse 
Consumo energetico (acceso): 181.5 
Peso dell’unità: 40.0 kg 
Modulo WiFi integrato, Web browser integrato 
Software di scrittura integrato che permette la scrittura ed il disegno, l’apertura e il salvataggio dei 
contenuti su supporti USB e l’invio del materiale via e-mail oltre a simulare la pittura ad olio e 
l’acquerello 
Funzionalità di Mirroring interattivo da dispositivi Android e Windows 10 (protocollo Miracast) 
integrata, ovvero senza l’uso di applicazioni aggiuntive 
Funzionalità di Mirroring da dispositivi Apple (protocollo Airplay) 
Garanzia 36 mesi on site del produttore 
 

 

Tenuto conto che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 
1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

Vista l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto dei monitor interattivi; 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le 
condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 
convertito con Legge 108/2021; 

 

tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

 

 di procedere mediante Ordine diretto d’Acquisto (ODA) senza bando (ai sensi degli artt. 32, 
36, 37 del D.Lgs. 50/2016), all’emissione dell’ordinativo diretto a favore della Ditta: Monti & 
Russo Digital Srl - Via Liguria 76/78 – 20025 Legnano (MI) P.IVA 07311000157;  

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
95

 -
 1

5/
03

/2
02

2 
- 

V
I.1

0 
- 

U

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI



 l’importo complessivo della spesa è determinato in € 35.220,00 IVA esclusa; 

 la spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2022, sull’Attività A03.108 “DIGITAL BOARD: 
TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL’ORGANIZZAZIONE 13.1.2A-
FESRPON-LO-202-81-F79J210081100006”; 

 la fornitura dovrà essere resa entro 45 giorni  massimo; 

 ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico; 

 Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale 
http://www.iccasalpusterlengo.edu.it  

 

 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Pasqualina Lucini Paioni 

(documento è firmato digitalmente ai sensi e del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
95

 -
 1

5/
03

/2
02

2 
- 

V
I.1

0 
- 

U

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI


		2022-03-17T09:16:26+0100
	Pasqualina Lucini Paioni




